e transferência de recursos conforme portaria STN 913/2002. 

Art. 10º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

JUSTIFICAÇÃO 

As Centrais Elétricas Brasileiras S/A, Eletrobrás arrecadou com o empréstimo 

compulsório sobre o consumo de energia elétrica R$ 83.412.223.973,66 (oitenta e três bilhões, 

quatrocentos e doze milhões, duzentos e vinte e três mil, novecentos e setenta e três reais e 

sessenta e seis centavos) INPC de 03/2018, com imposto sobre energia elétrica devido por 

quilowatt hora em percentagens entre 10% a 35% da tarifa fiscal cobrados nas contas de energia 

elétrica de atividades rural, residências, comércios e indústrias do exercício de 1964 ao 

exercício de 1993. 

Foram emitidos e distribuídos aos consumidores 29.550.872 (vinte e nove milhões, 

quinhentos e cinquenta mil e oitocentos e setenta e dois) obrigações ao portador (debentures) e 

cautelas de obrigações conforme registro público de emissão de debentures N.º001163 de 

06/06/1989 código 002437 na Comissão de Valores Mobiliários CVM) e registro nas atas de 

assembleia geral ordinária 5º, 7º, 10º, 14º, 15º, 18º, 21º, 26º, 30º, 35º, 40º, 42º, 45º, 72º, 82º,

[...]

reais) em débitos em dívida ativa, sendo R$ 430,4 (quatrocentos e trinta Bilhões de reais) de 

débitos previdenciários, com 15 (quinze milhões) de processos e 4,5 (quatro milhões e meio) de 

devedores em tramitação até 2017. 

De acordo com o IPEA5, um processo em dívida ativa custa aos cofres públicos R$ 

5.606,67 (cinco mil, seiscentos e seis reais e sessenta e cinco centavos) e o tempo médio dos 

processos é de 9 anos, 9 meses e 16 dias. 

A Secretaria do Tesouro Nacional6 publicou o resultado do déficit do RGPS 

Previdência Social em 2017 correspondente a R$ 182,4 (cento e oitenta e dois bilhões de Reais).